VETO Y CIA. LTDA. ● SAN EUGENIO 567  ● CASILLA 10289 ● FONOS: (2) 3554400  ●  FAX: (2) 3554455 ●  SANTIAGO  ●  CHILE
1
TRANSMISOR PARA CABEZAL
K4006048
Manual del usuario
Fecha edición 08/2015
N° Versión 01
VETO Y CIA. LTDA. ● SAN EUGENIO 567  ● CASILLA 10289 ● FONOS: (2) 3554400  ●  FAX: (2) 3554455 ●  SANTIAGO  ●  CHILE
2
ADVERTENCIA
1. Asegúrese de que los tornillos de terminales estén bien apretados. Si los tornillos se salen, podría
provocar un incendio o una avería mecánica.
2. No utilice este producto en ambiente de gas explosivo o inflamable; debido al riesgo de explosión.
3. Utilice el relé únicamente dentro de la capacidad de carga especificada.
El incumplir con esto podría reducir la duración del relé.
4. No desmonte, repare o modifique el producto sin autorización, esto podría causar cortocircuitos,
incendio o un mal funcionamiento.
5. Evite dejar caer fragmentos de metal o trozos de alambre de plomo en el interior del producto. Esto
podría provocar un cortocircuito, un incendio o mal funcionamiento.
CONDICIONES AMBIENTALES
a) Uso en interior
b) Altitud hasta 2 000 m
c) Temperatura 5°C a 40°C
d) La humedad relativa máxima 80% para temperaturas de hasta 31ºC disminuyendo la humedad
relativa linealmente hasta 50% a 40°;
e) Sobrevoltaje categoría II
f) Grado de contaminación II.
VALORES GENERALES
Tipo de entrada Rango Precisión Coeficiente de
temperatura
Todo tipo Por tipo ≤ ± 0.05% ≤ ± 100ppm/°C
VETO Y CIA. LTDA. ● SAN EUGENIO 567  ● CASILLA 10289 ● FONOS: (2) 3554400  ●  FAX: (2) 3554455 ●  SANTIAGO  ●  CHILE
3
ESPECIFICACIONES
 Voltaje de alimentación: Potencia de ciclo 18 ~ 32 Vdc
 Entrada DCV: 0 ~ 500 mV / 0 ~ 1V / 0 ~ 5V / 0 ~ 10V / 0 ~ 20V
 Entrada DCA: 0 ~ 20mA / 4 ~ 20mA
 Entrada Termocupla: K / J / T / E / R / S / B / N
 Entrada RTD/resistencia: PT100 / 0 ~ 400Ω
 Salida análoga: 4 ~ 20mA (Potencia de ciclo)
 Precisión: 18bits
 Temperatura ambiente: -20 ~ 60°C
 Comunicación: HART
 El aislamiento galvánico: 1500 Vac
 Grado de protección (IEC 60529): IP00
 Tiempo de calentamiento: 10 minutos
DIMENSIONES
Altamente recomendado utilizar tornillos M4 x 1 8L para fijar
VETO Y CIA. LTDA. ● SAN EUGENIO 567  ● CASILLA 10289 ● FONOS: (2) 3554400  ●  FAX: (2) 3554455 ●  SANTIAGO  ●  CHILE
4
VALORES BÁSICOS
Tipo de entrada Rango Span mínimo Precisión Coeficiente de
temperatura
(%/°C)
Voltaje -10 ~100 mV 2mV ≤ ± 0.01mV ≤ ± 0.005%
Termocupla B 250 ~ 1820°C 100°C ≤ ± 5.5°C ≤ ± 0.04%
E -200 ~ 1000°C 50°C ≤ ± 2°C ≤ ± 0.01%
J -210 ~ 1200°C 50°C ≤ ± 2°C ≤ ± 0.01%
K -200 ~ 1370°C 50°C ≤ ± 2°C ≤ ± 0.01%
N -200 ~ 1300°C 50°C ≤ ± 2°C ≤ ± 0.01%
R -50 ~ 1760°C 100°C ≤ ± 3°C ≤ ± 0.04%
S -50 ~ 1760°C 100°C ≤ ± 3°C ≤ ± 0.04%
T -200 ~ 400°C 40°C ≤ ± 2°C ≤ ± 0.01%
Resistencia 0 ~ 400Ω 5Ω ≤ ± 0.04Ω ≤ ± 0.005%
PT100 -200 ~ 850°C 10°C ≤ ± 0.5°C ≤ ± 0.005%
Tipo de entrada Unidad Rango de entrada
V 0:V Voltaje DC 0 ~ 0.5V
Voltaje DC 0 ~ 1V
Voltaje DC 0 ~ 5V
Voltaje DC 0 ~ 10V
Voltaje DC 0 ~ 20V
I 0:mA Corriente DC 0 ~ 20 mA
Corriente DC 4~ 20 mA
R 0: Ohmios Resistencia 0 ~ 400 Ohms
Tipo de entrada Unidad Rango de entrada
               T
0: °C
1: °F
Todo tipo Por tipo
Tipo K -200°C~1370°C
Tipo K  -90°C~320°C
Tipo J -210°C~1200°C
Tipo J -90°C~320°C
Tipo T -200°C~400°C
Tipo E -200°C~1000°C
Tipo R -50°C~1760°C
Tipo S -50°C~1760°C
Tipo B -250°C~1820°C
Tipo N -200°C~1300°C
PT100 -200°C~850°C
VETO Y CIA. LTDA. ● SAN EUGENIO 567  ● CASILLA 10289 ● FONOS: (2) 3554400  ●  FAX: (2) 3554455 ●  SANTIAGO  ●  CHILE
5
CONEXIÓN DE TERMINALES
1. V y mV a 4… 20 mA
2. mA a 4…20 mA
3. Termocupla a 4…20 mA
4. PT100 y Resistencia a 4…20 mA
VETO Y CIA. LTDA. ● SAN EUGENIO 567  ● CASILLA 10289 ● FONOS: (2) 3554400  ●  FAX: (2) 3554455 ●  SANTIAGO  ●  CHILE
6
ASIGNACIÓN DE PIN CONVERSOR TR
Número de PIN Abreviatura Descripción Esquema
1 +3.3 DCV 3.3 DCV
2 GND Tierra
3 BTX Transmite BSL
4 BRX Recibe BSL
5 BTXEN Para firmware programado
6 DSPEN
7 X Desconectado
8 X Desconectado
VETO Y CIA. LTDA. ● SAN EUGENIO 567  ● CASILLA 10289 ● FONOS: (2) 3554400  ●  FAX: (2) 3554455 ●  SANTIAGO  ●  CHILE
7
El presente manual  ha sido traducido y revisado  por el
Departamento Técnico de VETO Y CIA LTDA
. En caso de requerir ayuda u orientación adicional para el adecuado
uso de este instrumento, favor comunicarse con VETO y CIA LTDA.